
 

 INSTITUCIÓN EDUCATIVA ANTONIO NARIÑO  
 

REGISTRO EDUCATIVO 10012476. DANE 273001002844. NIT 809002779-2. 

RESOLUCIÓN APROBACIÓN DE ESTUDIOS N° 1700-2886 de Noviembre 4 de 2022. 

Corregimiento 03 Coello-Cocora, Municipio De Ibagué 

 

 

 

“Comprometidos con la formación Integral de niños y jóvenes”  

Km 7 Vía Panamericana Inspección de Coello Cocora – Ibagué, Tolima. e-mail institucional: ieancoco@hotmail.com  

 
  

RESOLUCION No. 06 

16 DE ENERO DE 2023 

 
 

POR MEDIO DE LA CUAL SE DISTRIBUYE EL TIEMPO DE ACTIVIDADES DEL 
CALENDARIO ESCOLAR AÑO 2023, AJUSTADAS A LA RESOLUCIÓN No. 

1703-2708 DE 25 DE OCTUBRE DE 2022 DE LA SECRETARIA DE EDUCACIÓN 
MUNICIPAL DE IBAGUÉ RESPECTO AL CALENDARIO ESCOLAR PARA EL 

ENTE TERRITORIAL 
 
 

LA SUSCRITA RECTORA EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES Y 
 

C O N S I D E R A N D O: 
 

1. Que es deber del rector velar por la buena marcha de la institución.  
2. Que mediante Resolución No. 1703-2708 de octubre 25 de 2022 la Secretaria de Educación  
       Municipal de Ibagué estableció el calendario escolar para el ente territorial, y para el año lectivo  
       2022. 
3.    Que con fundamento en dicha resolución se expide el calendario escolar para la Institución  
       Educativa Técnica Tapias y que en virtud a lo expuesto 
 
 
 

R E S U E L V E: 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Dictar el calendario escolar para el año lectivo 2023, para la INSTITUCION  
EDUCATIVA ANTONIO NARIÑO así: 

 
CALENDARIO ESCOLAR 2023 

 
 

ANTECEDENTES 
 

Como criterios para organizar el calendario. La ley 115 de 1994 establece criterios generales para la 
organización de los calendarios académicos en la educación básica y media técnica. 
Parámetros para los periodos. Decreto 1860 de 1994, establece los periodos lectivos semestrales y 
los periodos de vacaciones estudiantiles. 
Como criterios para la adopción del calendario. La resolución 6100 de 1995, adiciona por la 
resolución 1500 de 1996, fija criterios para la adopción del calendario académico por parte de los 
establecimientos educativos estatales y privados. 
Como organismo gubernamental de control, la Secretaría de Educación Municipal tiene la 
competencia para establecer las directrices sobre calendario académico. (Artículo 4 Resolución 6100 

mailto:ieancoco@hotmail.com


 

 INSTITUCIÓN EDUCATIVA ANTONIO NARIÑO  
 

REGISTRO EDUCATIVO 10012476. DANE 273001002844. NIT 809002779-2. 

RESOLUCIÓN APROBACIÓN DE ESTUDIOS N° 1700-2886 de Noviembre 4 de 2022. 

Corregimiento 03 Coello-Cocora, Municipio De Ibagué 

 

 

 

“Comprometidos con la formación Integral de niños y jóvenes”  

Km 7 Vía Panamericana Inspección de Coello Cocora – Ibagué, Tolima. e-mail institucional: ieancoco@hotmail.com  

 
  

del 26 de diciembre de 1995). 
 

CONCEPTOS BÁSICOS 
 

CALENDARIO ACADEMICO. Sistema de organización de actividades y distribución del tiempo 
destinado a la ejecución del PEI en un año académico por parte de los establecimientos educativos 
estatales y privados de educación por niveles y grados. 

 
JORNADA ESCOLAR. Tiempo dedicado para desarrollar las actividades académicas, lúdicas, 
culturales, deportivas y sociales de contenido educativo que deben ofrecer los establecimientos 
educativos a sus estudiantes (Decreto 1850 de 2002). 

 
AÑO LECTIVO ESCOLAR ACADEMICO. Es el tiempo comprendido por dos periodos semestrales 
en el cual se cursa un grado de escolaridad o de ciclo especial integrado. 

 

PERIODO SEMESTRAL. Tiempo establecido entre el inicio del año escolar y el receso estudiantil y 
entre la finalización del receso estudiantil y las vacaciones de final de año. 

 

 
JORNADA LABORAL. “Tiempo que deben dedicar los docentes y directivos docentes de los 
establecimientos educativos de Educación Preescolar, Básica, Media y por CICLOS a las labores 
específicas de administración, al cumplimiento del calendario escolar, desarrollo del currículo, a la 
atención o preparación de su asignación académica, a la investigación de asuntos pedagógicos, a 
las labores de orientación disciplinaria y formación de alumnos. Los docentes directivos y docentes 
deben dar cumplimiento a su jornada laboral de 8 horas, de acuerdo al Decreto 1850 de 2002; con 
permanencia mínima de 6 horas en la Institución y las 2 horas restantes de la jornada laboral las 
cumplirán realizando actividades propias de su cargo dentro o fuera de la Institución Educativa “. 
(Artículo 3º Decreto 179 de 1982, Decreto 1850 de 2002., Decreto 3011 de 1997). 

  
HORARIO ACADEMICO. Número de horas diarias dedicadas a las actividades pedagógicas 
relacionadas con el desarrollo de asignaturas y proyectos pedagógicos en el establecimiento 
educativo, y a las actividades lúdicas, culturales, deportivas y sociales de contenido educativo 
orientadas de conformidad con el Proyecto Educativo Institucional.” 

OBJETIVO DEL CALENDARIO ESCOLAR 2023 
 

Establecer criterios generales de acciones para la Institución Educativa Técnica Tapias a partir de la 
orientación establecida por los parámetros de Ley y demás normas reglamentarias, que permita la 
apropiación y autonomía para garantizar la educación integral de los estudiantes. 

 
COMUNICACIÓN DEL CALENDARIO ADOPTADO 

 
El calendario académico de la institución será publicado en la página web institucional. 

 
La secretaría de educación vigilará la ampliación del presente calendario por parte de las 
instituciones a través del cuerpo técnico de supervisores de cada localidad, quienes entregarán los 
correspondientes informes a la secretaría para planificar las actividades formativas o correctivas que 

mailto:ieancoco@hotmail.com


 

 INSTITUCIÓN EDUCATIVA ANTONIO NARIÑO  
 

REGISTRO EDUCATIVO 10012476. DANE 273001002844. NIT 809002779-2. 

RESOLUCIÓN APROBACIÓN DE ESTUDIOS N° 1700-2886 de Noviembre 4 de 2022. 

Corregimiento 03 Coello-Cocora, Municipio De Ibagué 

 

 

 

“Comprometidos con la formación Integral de niños y jóvenes”  

Km 7 Vía Panamericana Inspección de Coello Cocora – Ibagué, Tolima. e-mail institucional: ieancoco@hotmail.com  

 
  

sean pertinentes. 
 

DISTRIBUCIÓN ACTIVIDADES GENERALES 2023 
 

DESARROLLO INSTITUCIONAL: 5 SEMANAS 
 

DESDE HASTA No. De Semanas 

 

16 de enero 22 de enero 1 semana 

03 de abril 09 de abril 1 semana 

19 de junio 25 de junio 1 semana 

09 de octubre 15 de octubre 1 semana 

4 de diciembre 10 de diciembre 1 semana 

Total de semanas  5 semanas 

 

PERIODOS ACADÉMICOS 40 SEMANAS 
 

PREESCOLAR, BÁSICA PRIMARIA Y SECUNDARIA Y MEDIA 

 

 INICIO DE CLASES: Enero 23 de 2023 

 

PERIODO 
SEMANAS LECTIVAS Y PERIODO ACADÉMICO  

DESDE HASTA DURACIÓN 

PERIODO 1 23 DE ENERO 02 DE ABRIL 10 SEMANAS 

PERIODO 2 03 DE ABRIL 18 DE JUNIO 10 SEMANAS 

PERIODO 3 09 DE JULIO 15 DE SEPT. 10 SEMANAS 

PERIODO 4 18 DE SEPT. 03 DE DICIEMB. 10 SEMANAS 

TOTAL DE SEMANAS   40 SEMANAS 

EDUCACIÓN PARA ADULTOS 
 

CICLO 1 Y 2 DE LA MEDIA 

Inicio de Clases: 16 de Enero de 2023 

PERIODO 
SEMANAS LECTIVAS Y PERIODO ACADÉMICO  

DESDE HASTA DURACIÓN 

PERIODO 1  CICLO 1 16 DE ENERO 02 DE ABRIL 11 SEMANAS 

PERIODO 2  CICLO 1 03 DE ABRIL 25 DE JUNIO 11 SEMANAS 

PERIODO 3  CICLO 2 09 DE JULIO 15 DE SEPT. 10 SEMANAS 

PERIODO 4  CICLO 2 18 DE SEPT. 10 DE DICIEMB. 12 SEMANAS 

TOTAL DE SEMANAS   44 SEMANAS 

 

mailto:ieancoco@hotmail.com


 

 INSTITUCIÓN EDUCATIVA ANTONIO NARIÑO  
 

REGISTRO EDUCATIVO 10012476. DANE 273001002844. NIT 809002779-2. 

RESOLUCIÓN APROBACIÓN DE ESTUDIOS N° 1700-2886 de Noviembre 4 de 2022. 

Corregimiento 03 Coello-Cocora, Municipio De Ibagué 

 

 

 

“Comprometidos con la formación Integral de niños y jóvenes”  

Km 7 Vía Panamericana Inspección de Coello Cocora – Ibagué, Tolima. e-mail institucional: ieancoco@hotmail.com  

 
  

CICLO 3 Y 4  

Inicio de Clases:  23 de Enero de 2023 

PERIODO 
SEMANAS LECTIVAS Y PERIODO ACADÉMICO  

DESDE HASTA DURACIÓN 

PERIODO 1 (CICLO 3) 23 DE ENERO 02 DE ABRIL 10 SEMANAS 

PERIODO 2 (CICLO 3) 03 DE ABRIL 18 DE JUNIO 10 SEMANAS 

PERIODO 3 (CICLO 4) 09 DE JULIO 15 DE SEPT. 10 SEMANAS 

PERIODO 4 (CICLO 4) 18 DE SEPT. 03 DE DICIEMB. 10 SEMANAS 

TOTAL DE SEMANAS   40 SEMANAS 

NOTA: Para los ciclos 1 y 2 de -la Educación Media de Adultos se incluyen 2 semanas, según 
Resolución No. 1703-2708 de octubre 25 de 2022: 

 PERIODO 

SEMANAS ADICIONALES DE LOS CLEI 1 Y 2 DE LA EDUCACIÓN 

MEDIA AÑO 2023 

DESDE HASTA DURACIÓN 

PERIODO 1 (CICLO 1) 16 DE ENERO 22 DE ENERO 1 SEMANAS 

PERIODO 2 (CICLO 1) 19 DE JUNIO 25 DE JUNIO 1 SEMANA 

PERIODO 3 ( CICLO 2) 9 DE OCTUBRE 15 DE OCTUBRE 1 SEMANA 

PERIODO 4 (CICLO 2) 04 DE DICIEMBRE  10 DE DICIEMBRE 1 SEMANA 

TOTAL DE SEMANAS   4 SEMANAS 
 

 

RECESO ESTUDIANTIL 12  SEMANAS 
 

 

DESDE HASTA No. De Semanas 

 

2 de enero 22 de enero 3 semanas 

3 de abril 9 de abril 1 semana 

19 de junio 09 de Julio 3 semanas 

09 de octubre 15 de octubre 1 semana 

4 de diciembre 31 de diciembre 4 semanas 

Total de semanas  12 semanas 

 

VACACIONES PARA DOCENTES Y DIRECTIVOS DOCENTES  7  SEMANAS 
 

DESDE HASTA No. De Semanas 

 

2 de enero 15 de enero 2 semanas 

26  de junio 9 de julio 2 semanas 

11 de diciembre  31 de diciembre 3 semanas 

Total de semanas  7 semanas 

mailto:ieancoco@hotmail.com


 

 INSTITUCIÓN EDUCATIVA ANTONIO NARIÑO  
 

REGISTRO EDUCATIVO 10012476. DANE 273001002844. NIT 809002779-2. 

RESOLUCIÓN APROBACIÓN DE ESTUDIOS N° 1700-2886 de Noviembre 4 de 2022. 

Corregimiento 03 Coello-Cocora, Municipio De Ibagué 

 

 

 

“Comprometidos con la formación Integral de niños y jóvenes”  

Km 7 Vía Panamericana Inspección de Coello Cocora – Ibagué, Tolima. e-mail institucional: ieancoco@hotmail.com  

 
  

 
 

CEREMONIA DE GRADUACIÓN BACHILLERES, PROMOCIÓN 2023 
 

 6 De diciembre de 2023 

 
 

AUTO EVALUACIÓN INSTITUCIONAL 2023 
 

 Semana comprendida desde 4 de diciembre al 10 de diciembre de 2023 

 
 

PROCESO MATRICULAS AÑO 2024 

 

 Semana comprendida entre el 7 de noviembre y el 10 de noviembre de 2023 
 

RECEPCIÓN DE ESTUDIANTES 

Actividades de Inicio:  Socialización de Pacto de Convivencia, SIEE, Calendario Escolar, Plan de 

Estudios, PEI 

Con Docentes Del 16 al 20 de enero de 2023 

Con Estudiantes 23, 24 y 25 de Enero de 2023 

Con Padres de Familia 30 de Enero de 2023 
 

 

 

CONFORMACIÓN DEL GOBIERNO ESCOLAR 

 A semanas comprendidas entre el 1 y el 28 de febrero  

 
 

AUTOEVALUACIÓN , HETEROEVALUACIÓN Y COEVALUACIÓN EN CADA UNA DE 

LAS ASIGNATURAS 

Estas actividades se realizarán dentro de cada una de las clases sin afectar las semanas de trabajo 
académico de los educandos. 

 

 PRIMER PERIODO ACADÉMICO: 23 de Enero al 02 de abril de 2023 (10 semanas) 

 SEGUNDO PERIODO ACADÉMICO: 3 de abril al 18 de junio 2023 (10 semanas) 

 TERCER PERIODO ACADÉMICO:   9 de julio al 15 de septiembre 2023 (10 semanas) 

 CUARTO PERIODO ACADÉMICO:   18 septiembre al 03 de diciembre 2023 

 
 
 
 
 
 

mailto:ieancoco@hotmail.com


 

 INSTITUCIÓN EDUCATIVA ANTONIO NARIÑO  
 

REGISTRO EDUCATIVO 10012476. DANE 273001002844. NIT 809002779-2. 

RESOLUCIÓN APROBACIÓN DE ESTUDIOS N° 1700-2886 de Noviembre 4 de 2022. 

Corregimiento 03 Coello-Cocora, Municipio De Ibagué 

 

 

 

“Comprometidos con la formación Integral de niños y jóvenes”  

Km 7 Vía Panamericana Inspección de Coello Cocora – Ibagué, Tolima. e-mail institucional: ieancoco@hotmail.com  

 
  

PREINFORME ACADÉMICO (REPORTE ACADÉMICO VERBAL) 

PRIMER PERIODO ACADÉMICO SEGUNDO PERIODO ACADÉMICO 

 

23 FEB.A DIRECT / 28 FEBR.PADR 

 

11 MAY.A DIREC. / 16 MAY.A PADR 

TERCER PERIODO ACADÉMICO CUARTO PERIODO ACADÉMICO 

 

             10 AGOS.A DIREC / 15 AGOS.PADR 

 

            18 OCT.A DIREC / 20 OCT.A PADR      

 

ENTREGA Y SUSTENTACIÓN DE PLANES DE APOYO ESCOLAR 

PRIMER PERIODO ACADÉMICO SEGUNDO PERIODO ACADÉMICO 

 

24 MARZ PADR./ 27-30 MAR.SUST 

 
            9 JUNIO PADR. / 13-15 JUNIO SUST. 

TERCER PERIODO ACADÉMICO CUARTO PERIODO ACADÉMICO 

 

8 SEPT.PADR. / 11-14 SEPT.SUST 

 
      17 NOV.PADR. / 20-22 NOV.SUST. 

  

 

APERTURA Y CIERRE PLATAFORMA DE NOTAS 

PRIMER PERIODO ACADÉMICO SEGUNDO PERIODO ACADÉMICO 

17 MARZO            23 MARZO 

 

2 JUNIO             8 JUNIO 

TERCER PERIODO ACADÉMICO CUARTO PERIODO ACADÉMICO 

1 SEPT.              7 SEPT.                 10 NOV.               16 NOV. 

 
 

CONFORMACIÓN GOBIERNO ESCOLAR 

PRIMER SEMESTRE 

ACTIVIDAD FECHA 

1. SOCIALIZACIÓN Y MOTIVACIÓN 

DEL P.G.E a la comunidad 
educativa de la IE Antonio 
Nariño 

 

24 de enero de 2023 
 

2. ELECCIÓN DE CONSEJO 

ESTUDIANTIL 

24 de enero de 2023 

1. ELECCION CONSEJO PADRES 30 de enero de 2023 

mailto:ieancoco@hotmail.com


 

 INSTITUCIÓN EDUCATIVA ANTONIO NARIÑO  
 

REGISTRO EDUCATIVO 10012476. DANE 273001002844. NIT 809002779-2. 

RESOLUCIÓN APROBACIÓN DE ESTUDIOS N° 1700-2886 de Noviembre 4 de 2022. 

Corregimiento 03 Coello-Cocora, Municipio De Ibagué 

 

 

 

“Comprometidos con la formación Integral de niños y jóvenes”  

Km 7 Vía Panamericana Inspección de Coello Cocora – Ibagué, Tolima. e-mail institucional: ieancoco@hotmail.com  

 
  

2. INSCRIPCIÓN DE CANDIDATOS Y 

SUS RESPECTIVOS 

PROGRAMAS:   

14 de febrero de 2023 
 

3. GRABACION DE CAMPAÑAS: 

PRESENTACION DE 

CANDIDATOS, PROPUESTAS Y 

DEBATES: 

21 al 24 de febrero de 2023 

 

4. ELECCIÓN DOCENTE AL 

CONSEJO DIRECTIVO 

27 febrero 2022 

5. CIERRE DE CAMPAÑA 24 de febrero de 2023 

6. ELECCIÓNES Y ESCRUTINIO 27 de febrero de 2023 

7. POSESION DE GOBIERNO 

ESCOLAR 

1 de marzo de 2023 

 

 

 

 

ENTREGA DE INFORMES VALORATIVOS 

PRIMER PERIODO ACADÉMICO SEGUNDO PERIODO ACADÉMICO 

12 ABRIL 

 

12 JULIO 

TERCER PERIODO ACADÉMICO CUARTO PERIODO ACADÉMICO 

18 SEPTIEMBRE 5 DE DICIEMBRE 

 
 

NOTA: Las fechas son tentativas, los padres de familia pueden ser citados cuando se considere 
necesario por docentes o directivos por necesidades propias del quehacer escolar. 

 

REUNIONES ORDINARIAS CONSEJO DIRECTIVO 

PRIMER PERIODO: 13 FEBRERO SEGUNDO PERIODO: 6 DE JUNIO 

TERCER PERIODO: 14 DE AGOSTO CUARTO PERIODO: 5 DE DICIEMBRE 

 
NOTA: Las fechas son tentativas y el rector queda facultado para convocar en fechas diferentes y 
de ser necesario convocar a reuniones extraordinarias. 
 

REUNIONES DE PROFESORES COMITES DE AREAS O REUNIONES DE NIVEL 

Además de las que se realizan como parte del desarrollo Institucional, se realizarán 
jornadas pedagógicas, reuniones de área o reuniones de nivel 

 

PRIMER PERIODO ACADÉMICO SEGUNDO PERIODO ACADÉMICO 

17 DE MARZO 

 

                   26 DE MAYO 

mailto:ieancoco@hotmail.com


 

 INSTITUCIÓN EDUCATIVA ANTONIO NARIÑO  
 

REGISTRO EDUCATIVO 10012476. DANE 273001002844. NIT 809002779-2. 

RESOLUCIÓN APROBACIÓN DE ESTUDIOS N° 1700-2886 de Noviembre 4 de 2022. 

Corregimiento 03 Coello-Cocora, Municipio De Ibagué 

 

 

 

“Comprometidos con la formación Integral de niños y jóvenes”  

Km 7 Vía Panamericana Inspección de Coello Cocora – Ibagué, Tolima. e-mail institucional: ieancoco@hotmail.com  

 
  

TERCER PERIODO ACADÉMICO CUARTO PERIODO ACADÉMICO 

                   18 DE AGOSTO                   20 DE OCTUBRE 
 

 

REUNIONES DE COMISIONES DE EVALUACIÓN Y PROMOCIÓN 

PRIMER PERIODO ACADÉMICO SEGUNDO PERIODO ACADÉMICO 

24 DE MARZO 

 

9 JUNIO 

TERCER PERIODO ACADÉMICO CUARTO PERIODO ACADÉMICO 

8 DE SEPTIEMBRE 17 DE NOVIEMBRE 
 

REUNIONES DE CONSEJO ACADÉMICO 

        PRIMER PERIODO ACADÉMICO SEGUNDO PERIODO ACADÉMICO 

           27 DE ENERO 

 

         17 DE ABRIL 

        TERCER PERIODO ACADÉMICO CUARTO PERIODO ACADÉMICO 

17 DE JULIO    25 DE SEPTIEMBRE 

 

NOTA: En los momentos en que sean necesarias reuniones extraordinarias serán convocadas, por 
la persona responsable. 

 

REUNIONES DE COMITÉ DE CONVIVENCIA LABORAL 

 

          PRIMER PERIODO ACADÉMICO SEGUNDO PERIODO ACADÉMICO 

                      16 DE FEBRERO 

 

19 DE ABRIL 

TERCER PERIODO ACADÉMICO CUARTO PERIODO ACADÉMICO 

     27 JULIO 26 DE OCTUBRE 

NOTA: En los momentos en que sean necesarias reuniones extraordinarias de Comité de 
Convivencia serán convocadas, por la persona responsable. 
 

REUNIONES DE COMITÉ DE CONVIVENCIA ESCOLAR 

 

PRIMER PERIODO ACADÉMICO SEGUNDO PERIODO ACADÉMICO 

  16 DE FEBRERO 

 

       19 DE ABRIL 

TERCER PERIODO ACADÉMICO CUARTO PERIODO ACADÉMICO 

27 DE JULIO      26 DE OCTUBRE 

 

REUNIONES DE COMITÉ PARITARIO DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO COPASST 

mailto:ieancoco@hotmail.com


 

 INSTITUCIÓN EDUCATIVA ANTONIO NARIÑO  
 

REGISTRO EDUCATIVO 10012476. DANE 273001002844. NIT 809002779-2. 

RESOLUCIÓN APROBACIÓN DE ESTUDIOS N° 1700-2886 de Noviembre 4 de 2022. 

Corregimiento 03 Coello-Cocora, Municipio De Ibagué 

 

 

 

“Comprometidos con la formación Integral de niños y jóvenes”  

Km 7 Vía Panamericana Inspección de Coello Cocora – Ibagué, Tolima. e-mail institucional: ieancoco@hotmail.com  

 
  

 

         PRIMER PERIODO ACADÉMICO          SEGUNDO PERIODO ACADÉMICO 

 

               20 DE FEBRERO 

           
              20 DE ABRIL 

 TERCER PERIODO ACADÉMICO CUARTOPERIODOACADÉMICO 

                  28 DE JULIO                27 DE OCTUBRE 
 

 
 

DIRECCIONES DE GRUPO 

 

          PRIMER PERIODO ACADÉMICO       SEGUNDO PERIODO ACADÉMICO 

FEBR. 1, 13 MARZO 2,14, 29 ABRIL 27, MAYO 8, 25, JUN 7 
 

TERCER PERIODO ACADÉMICO          CUARTO PERIODO ACADÉMICO 

JULIO 26, AGOST.11, AGOS 28 SEPT.21, OCT.25, NOV. 9 
 
 

 
 
 

mailto:ieancoco@hotmail.com


 

 INSTITUCIÓN EDUCATIVA ANTONIO NARIÑO  
 

REGISTRO EDUCATIVO 10012476. DANE 273001002844. NIT 809002779-2. 

RESOLUCIÓN APROBACIÓN DE ESTUDIOS N° 1700-2886 de Noviembre 4 de 2022. 

Corregimiento 03 Coello-Cocora, Municipio De Ibagué 

 

 

 

“Comprometidos con la formación Integral de niños y jóvenes”  

Km 7 Vía Panamericana Inspección de Coello Cocora – Ibagué, Tolima. e-mail institucional: ieancoco@hotmail.com  

 
  

 
  
 

 

IZADAS DE BANDERA 

Los docentes designados por equipos se encargarán de organizar el programa, pero es responsabilidad de todos los de más docentes 
colaborar con la consecución de las actividades y logística de sus respectivas sedes o grupos. 

    

FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO CONMEMORACIÓN Y 
EXALTACIÓN 

RESPONSABLE 

    1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 

Jornada de elección de 
los representantes al 
gobierno escolar. 

Equipo líder 
Gobierno Escolar 

      28                                   

Izada de bandera, 
juramento y posesión de 
los representantes 
estudiantes del Gobierno 
Escolar 

Equipo Líder 
Gobierno Escolar 

        1                                 

Exaltación día de la 
Mujer 

Personal 
masculino de la 
institución 

          8                               

Dia del Tolima 
Actividad 
transversal. 
Taller 

                  13                       

Día del Idioma 
Area de 
Humanidades 

                    21                     
Día del agua 

Área de Ciencias 
Naturales 

Día del árbol   

mailto:ieancoco@hotmail.com


 

 INSTITUCIÓN EDUCATIVA ANTONIO NARIÑO  
 

REGISTRO EDUCATIVO 10012476. DANE 273001002844. NIT 809002779-2. 

RESOLUCIÓN APROBACIÓN DE ESTUDIOS N° 1700-2886 de Noviembre 4 de 2022. 

Corregimiento 03 Coello-Cocora, Municipio De Ibagué 

 

 

 

“Comprometidos con la formación Integral de niños y jóvenes”  

Km 7 Vía Panamericana Inspección de Coello Cocora – Ibagué, Tolima. e-mail institucional: ieancoco@hotmail.com  

 
  

Día de la tierra 
  

Día del niño Sección Primaria                       
2
8 

                  

Día de la familia 
Directores 
grados 10 

                          11               

Día del Educador Bienestar Social                           12               

Día del Estudiante 
Directores 
grados 11 

                                  8       

Folclorito Mirna Palacios                                   9       

                                              

                       

    

JULIO AGOSTO 
SEPTIEMBR

E 
OCTUBRE NOVIEMBRE 

DICIEM
BRE CONMEMORACIÓN Y 

EXALTACIÓN 
RESPONSABLE 

    1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 

Independencia Nacional: 
Julio 20 

Docentes sin 
dirección de 
grado 

    19                                     

Feria de la Ciencia 
Área Ciencias 
Naturales 

        2                                 

Batalla de Boyacá: 
agosto 9 

  

          9                               Directores 
grados 8 

  Frutoterapia 
Diana Estupiñán 
Betty 
Leguizamón 

                6                         

Día del Amor y la 
Amistad.  

 Directores de 
grado 

                  14                       

mailto:ieancoco@hotmail.com


 

 INSTITUCIÓN EDUCATIVA ANTONIO NARIÑO  
 

REGISTRO EDUCATIVO 10012476. DANE 273001002844. NIT 809002779-2. 

RESOLUCIÓN APROBACIÓN DE ESTUDIOS N° 1700-2886 de Noviembre 4 de 2022. 

Corregimiento 03 Coello-Cocora, Municipio De Ibagué 

 

 

 

“Comprometidos con la formación Integral de niños y jóvenes”  

Km 7 Vía Panamericana Inspección de Coello Cocora – Ibagué, Tolima. e-mail institucional: ieancoco@hotmail.com  

 
  

Actividad en horarios de 
dirección de grado. 

Día de la Raza 
Directores 
grados séptimos 

                            18             

  Simulacro Riesgos y           
Desastres 

Grupo riesgos y 
desastres 

                              24           

  Cumpleaños IEAN Directores 
grados décimos 
y once. 

                                  10       
  Entrega de Símbolos 

Reunión general 
docentes 

 Grupo Bienestar                                         4 

Clausura 

 Directores de 
grado 

                                        5 Entrega de informes 
académicos 

Grados 
 Directores 
grados once 

                                        6 

Actividad de Bienestar  Grupo bienestar                                         7 

                                              

 
Dada en Ibagué, a los 16 días del mes de ENERO de 2023. 
          
 

Comuníquese y cúmplase 
 

 
 
 

NELA DEL ROCÍO SÁNCHEZ LÓPEZ 

Rectora 

mailto:ieancoco@hotmail.com

